prima pars

¶ Prologus primus Nic. de Iyra

Liber Bartolomaei tribulat
mysticorum no. 84

Prologus primus Venerabilis fratris Nicolai de lyra ordinis seraphici Fratris, in testamēto vero de commendatione sacre scripture in generali incipit.

Ec. omnia

liber vite te. Eccl. xxiij.

Sicut q[ui] dicitur in libro Hierogor[um] xxvij. euangelio tunc regalis vita, eternae vite compata mors est p[ro]p[ter]a d[icitu]r q[ui] vita. Siemne vero a phis tradite ordinatur ad finem sequendū in presenti vita, q[ui] scie practice ab eis traditō o[ste]ndit ad felicitatē politiā, loquendo de policiā p[ar]tis vite. Similiter scie speculatiue ordinatur ad felicitatē p[re]p[arati]onis, loquendo de p[re]p[arati]onē q[ui] pot[est] h[ab]ere i vita p[ar]tis et p[ar]tis nature q[ui] dependet ex fantasmate, vñi d[icitu]r. illi de alia q[ui] intelligentib[us] nobis nece s[unt] fantasmatu s[unt] speculatori. Et de tali speculatiōe s[unt] ibidē, q[ui] intellige corrupit i nobis, quodā i[n]t[er] corrupto. Sacra autem scriptura ordinatur ad felicitatem vire future, q[ui] phi nescuerit, s[unt] em[ph]as et d[icitu]r. Dico ad p[ar]tis ad paup[er]ium de oīb[us] sacre scripture libri. Doc doc[et] p[ar]tis nesciunt, b[ut] demonstrantes eloquēs ignorant. Et q[ui] scindit q[ui] libri a phis descripti, tunetes scias ordinatas ad finē i hac ep[oc]a vite tantummodo et mo[der]nū naturali sequendū. Si coparet ad libros sacre scripture, q[ui] ordinatur ad finēs eternae vite, magis sunt dicendi libri mortis q[ui] vite. Et liber tunens sacra scripture, q[ui] libri in multis libris partialiter diuidit sub uno sibi libro tunet, q[ui] no[n]e generali biblia de liber vite p[ar]te no[n]at, s[unt] d[icitu]r in ipso passim. Doc oia te. In q[ui] sacra scripture q[ui]druptū describitur s[unt] q[ui]tuor excellentias q[ui] oīm scripture aliā p[ec]cūlūt. Prior enim describit et singularis eminentiēs, q[ui] notat p[ro]nōmē singulare, cu[m] d[icitu]r hec. Deo describitur et generali tunet, q[ui] ostendit signū universitatis, cu[m] d[icitu]r oia. Leteo et speculatoris intelligentie, q[ui] de notat p[ec]cūlo libri, cu[m] d[icitu]r liber. Quarto et salutaris efficacie, q[ui] ostendit p[ec]cūlo finis interi cu[m] d[icitu]r vite. Circa primā scindit q[ui] una scia eminentiēs ē altera seu honorabilior duplici c[on]tra et h[ab]et. i. de alia. Una est q[ui] est de nobiliōr[um] subiecto. Alia q[ui] p[ec]cedit certiori modo. Et p[ro]p[ter]a etrangis sacra scripture q[ui] p[ar]te theologia d[icitu]r, cu[m] ipsa sola sit tertii humus scie, oēs scias alias ante cellit. Primo q[ui] h[ab]et de p[ar]tis subiecto, q[ui] est in summo totū nobilitatis, p[ro]pter q[ui] no[n]at theologia, q[ui] fimo de deo. Secundo, q[ui] p[ec]cedit modo certiori. Alio em scie humanitatis repte, p[ec]cedit p[ar]tis investigationem totius humanae, in q[ui] quidē p[ec]cessu h[ab]et no[n] sit error quantum ad cognitionē p[ar]tis principiō, q[ui] sunt p[ar]te nota, s[unt] d[icitu]r d[icitu]r. q[ui] est in deductione co[n]clusiōni et principiō pot[est] ē error, maxime q[ui]ntū ad conclusionē a p[ar]tis principiō longioris, vñi i. in i[st]i p[ar]te p[ec]cessu oēs phi no[n]at humana in q[ui] quidē p[ec]cessu h[ab]et humana investigationem inuenit in aliquo errasse. Et ideo de singulari eminentiēs h[ab]et scie d[icitu]r. Alio est sapia vita et intellectus corā p[ar]tis. Sapientia enim d[icitu]r, p[ar]te illa scientia q[ui] considerat altissimas casas, et h[ab]et. i. metaphysica. Sacra vero scripture h[ab]et de p[ar]te subiecto, et dicti ē, q[ui] et prima causa simplicitatis, et ipse d[icitu]r de sapientia, sed au[n]tius addit[er] vita ad distinguendū sapientiam sanctor[um] seu catholicorum q[ui] est ipsa sacra scripture a sapientia physis, hoc potissimum in duobus, vñc in p[ar]tibus de deo cognitis, et in fine cognitis, h[ab]et enim phi habuerint cognitionē de deo. H[ab]et solū fuit q[ui]ntū ad p[ar]tates q[ui] de ipso p[ar]te p[ec]cludit p[ar]tis investigationē totius p[ec]cedentē ex creationis, sic p[ar]tis, et, metha, p[ar]bat ei[us] eruditate, et, q[ui] phi, vir-

tutis infinitatē, et sic de sibi. Sed p[ar]te et apli sancti q[ui] h[ab]et scripturā nobis tradidit, p[ar]tis revelationē spūllanci habuerit cognitionē de p[ar]tibus d[icitu]r d[icitu]r transcedentibus investigationē rōmā, et de pluralitate p[ro]sonar[um] et eaz distinctionē i[st]i eruditate, et sibi. Te phi cognitionē de deo habita no[n] ordinauerit ad aliu finē i[st]i ipam q[ui]lert p[ro]pter ipm speculari tū inq[ui]ntū ē p[ec]ctio ipsius cogitentis. Cognitio autē dei q[ui] i[st]i sacra scripture tradit, ad d[icitu]r p[ar]tis liter q[ui]s, et p[ar]tis ipm speculari seu exemplari terat in amore ipsius obiecti cogniti, s[unt] d[icitu]r, ipm sup se et sup omnia diligido. Et p[ar]tis h[ab]et salvator[um]. Matth. xxvij. d[icitu]r, q[ui] i[st]i duobus p[ar]ceptis cantat, tota let p[ar]tē, p[ar]tis. Et apli. Iad. vii. i. Finis p[ec]cepti ē caritas de corde puro, et alia bona ac fide no[n] ficta. Et q[ui] phi suo sensu innuetes h[ab]it finē no[n] artes derūt, lo[ro] errauerit p[ar]tis q[ui] cor sapia insipiēna no[n]at ad. X. i. Quicū deū cogituerit no[n] sic deū glificauerit aut grās egerit h[ab]et enauerit i[st]i cogitatio ibus, et obscura, tū ē insipiē cor eorū, dicentes enim se ē sapientes stulti facti sunt. H[ab]et q[ui]n sacra scripture si solū excellit alias inq[ui]ntū ē est de subiecto nobiliōr[um], h[ab]et etiā inq[ui]ntū procedit modis etiā, vñc p[ar]tis revelationē cui h[ab]et subesse fallsum, tū subdit i[st]i auctoritate p[ar]missa. Et intellectus corā p[ar]tis. In intellectus enim p[ar]te de habitu p[ar]cipiō, circa q[ui] no[n] est error, et iā dicti ē, p[ar]tis q[ui] illud q[ui] scindit directe ex illo iudicatur similiē vñc et q[ui]dū inueniētis repugnat, iudicatur similiē ē fallsum. Ita sibi q[ui]dū ex sacra scripture manus feste scindit, vñc iudicatur q[ui]dū aut ei repugnat, fallit sibi p[ar]tis reputat, et iā sacra scripture no[n] solū vocat sapientia, sed etiā cū h[ab]et intellectus vñi d[icitu]r Eccl. x. Implebit etiā spū sapientia et intellectus. Erat Job. i. Impleam agnitione voluntarier[um] in oīb[us] sapientia et intellectu te, et hic p[ar]tis primū. Circa scindit aliā de rādā, q[ui] p[ar]tis consideratōe aliorū scie no[n] solū cadit subiecto, etiā ea q[ui] h[ab]et attributionē ad ipm, et h[ab]et. i. metha, sic sub consideratōe medici no[n] solū cadit sanitas vel corp[us] sanabile. Et etiā vñma inq[ui]ntū ē indicativa sanitatis, et positio inq[ui]ntū ē factitia ei[us]. Et d[icitu]r inq[ui]ntū ē ipius evanescēta, et sic de alijs. Dia autē creata h[ab]et attributionē ad ipm deū q[ui] est h[ab]et scie subiectū, p[ar]tis q[ui] ista scia ē q[ui]dam in consideratōe oīm, ut q[ui] a p[ar]te ei[us] tunet generali, q[ui] nos tam in ipso primū passim p[ar]tis cu[m] d[icitu]r. Dia de q[ui] p[ar]te expōni, q[ui] d[icitu]r. H[ab]et q[ui]dū tunet oia sciam h[ab]et vocis ut sic lenitus. H[ab]et. i. volume sacre scripture. Que h[ab]et dividit in plures libros partiales, tū redigunt in uno volumine q[ui]dū biblia appellat. Tunet oia, q[ui] hec scia ē q[ui]dam oīm consideratōe. Sciam h[ab]et vocis, de p[ar]tate vocis ē, q[ui] sit p[ar]tis significativa. Et p[ar]tis est sacre scripture q[ui] sit d[icitu]r vñb[us] expōsiū, s[unt] p[ar]tis manifeste h[ab]et Job. i. In principio te. Et q[ui] p[ar]tis oia sacra scie sit, et ibidē subdit, iā oia sub consideratōe h[ab]et scie tunet, no[n] tū sub p[ar]tis rōmū singulorū q[ui] sibi p[ar]tunt ad scias p[ar]ticularēs et humanū inuenit, led inq[ui]ntū ex oīb[us] creatis manuducuntur in cognitionē et dilectionē dei p[ar]te vera fide caritate formata, ad quam consideratōe h[ab]et scie ordinatur, et p[ar]tē est. Et h[ab]et quod dicit Aug. xiiij. de trinitate. i. H[ab]et vñc q[ui]dū scire p[ar]tē ab homine in rebus humanis vñb[us] plurimi sup vacue vanitatis et mortis curiositatē ē, huic scie tribuēt, sed illud tūmo[der]do q[ui] fides saluberrima que ad veras beatitudinē ducit gignitur, nutrit, defendit, et roborat, vñi et Job. xvi. saluator[um] eloquēs de spiritu sancto cui[us] revelationē tradita est hec scripture dicitur. Docebit vos oīm veritatem, glo. necessariam ad salutē. Et sic p[ar]tis scindit. Circa tertiu, q[ui] ē intelligentia speculatōis, quod nota est cu[m] d[icitu]r, liber. Etide tandem q[ui] liber h[ab]et similitudinē specūlū, q[ui] sic in speculo apparet forme sensibiles sic in libro relucēt intelligibiles veritates. Tū et d[icitu]r p[ar]tis scientia in q[ui] reliquit oēs vñtes liber vocat, in q[ui] libro legerunt sancti apli et p[ar]tis q[ui] h[ab]et